ซึ่งในทางปฏิบัติหัวหน้าฝ่ายบริหารก็มักจะวินิจฉัยชี้ขาดตามที่สภาแห่งรัฐเสนอแนะเสมอ

ในระดับท้องถิ่น ก็ได้มีรัฐบัญญัติลงวันที่ 28 pluviôse l' an VIII (1799) จัดตั้งองค์กรบริหารราชการระดับจังหวัด โดยกำหนดให้มีสภาแห่งรัฐประจำจังหวัดขึ้นในแต่ละจังหวัด ทำหน้าที่ในลักษณะเดียวกันกับสภาแห่งรัฐ เรียกว่า “คณะกรรมการที่ปรึกษาประจำจังหวัด (Conseil de Préfecture)”